
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione dirigenziale 2023

Oggetto: Affidamento dei  servizi  di  formazione degli  speaker  presenti  all’evento di 
lancio del progetto “MOSAICO Ca’ Foscari Innovation Network” (previsto per 
il 15.12.2023) e formazione per il personale tecnico amministrativo 
CIG: Z283D2E6FC

IL DIRIGENTE 

VISTO il Piano Strategico di Ateneo 2021-2026 ed in particolare l’obiettivo caratterizzante 
n.  3 “Creare valore  per il  territorio  promuovendo un ecosistema che diventi  un 
acceleratore di progetti e attività che coinvolgano istituzioni culturali, organizzazioni 
economiche,  produttive  e  professionali,  finalizzati  al  trasferimento tecnologico e 
alla valorizzazione delle conoscenze”;

VISTO che, in riferimento alla precedente premessa, gli Organi di Ateneo hanno approvato 
il progetto “MOSAICO Ca’ Foscari Innovation Network” (Delibera C.d.A. n. 162 – 
2022 del 4 novembre 2022);

CONSIDERATA la rimodulazione del progetto, definita di concerto con il Direttore Generale, e la  
previsione, per l’anno 2023, di un progetto “pilota” con il coinvolgimento dei soli 
uffici ARIC-PInK e ADiSS-Didattica Innovativa;

VISTO che  il  Piano  delle  attività  di  MOSAICO,  approvato  dalla  Commissione  per  la 
Valorizzazione della Ricerca, prevede un evento di lancio del progetto pilota in data 
15 dicembre 2023;

VISTO che il programma del suddetto evento si compone di una sessione di interventi e 
dibattiti,  seguita  da  una  sessione  intitolata  “Science  Slam”  durante  la  quale  4 
ricercatori  cafoscarini  saranno  chiamati  a  “gareggiare”  presentando  un  proprio 
risultato  di  ricerca  (prototipale  o  in  qualche  modo  visualizzabile  sul  palco)  in 
maniera comprensibile, piacevole e concisa davanti a un pubblico di non-esperti;

CONSIDERATO opportuno fornire  a questi  ricercatori  un servizio  di  “speaker coaching”  con dei 
formatori professionali, nell’ottica di massimizzare l’impatto dell’evento in termini di 
“engagement” di imprese e di adesione al programma di affiliazione di MOSAICO;

CONSIDERATA inoltre  l’esigenza  dell’Ufficio  Promozione  dell’Innovazione  e  del  know-how  di 
acquisire  una  specifica  formazione  per  sviluppare  sinergia  tra  strutture 
dell’Amministrazione centrale e decentrate, in relazione allo sviluppo del progetto 
MOSAICO, nonché per trasferire ad altri uffici conoscenze e buone prassi acquisite 
nella realizzazione del progetto pilota;

VERIFICATO che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di servizi con riferimento alla classe 
merceologica “Servizi di formazione”;

CONSIDERATO che, nel  rispetto  del  principio di  rotazione degli  affidamenti  ai  sensi  dell’art.  50 
comma 1 lettera b),  del  Codice,  è stato  individuato,  quale fornitore,  l’operatore 
economico  Otherwise  S.p.A.  (partita  IVA  06764950967)  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali;

VISTA la  RDO n.  3840244 con unico operatore economico invitato (Otherwise S.p.A.) 
pubblicata sulla piattaforma MePA in data 10/11/2023 con importo a base d’asta 
fissato in Euro 12.000,00;

VISTA l’Offerta Economica per i servizi specificati nel capitolato della Trattativa Diretta, 
ricevuta dall’operatore Otherwise S.p.A. in data 14/11/2023, la quale ammonta a 
Euro 11.000,00;

VISTO che la suddetta offerta economica appare congrua e rispondente alle esigenze 
dell’Ufficio PInK che ha il progetto MOSAICO tra i suoi obiettivi di performance;

ARic – PinK 
pink@unive.it / T. 041 234 8146

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

ACQUISITA la dichiarazione di Otherwise S.p.A. circa l’assenza di condizioni di esclusione (artt. 
94  e  95 del  Codice)  e di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  Legge 
136/2010;

ACQUISITO il  codice SMART CIG n.  Z283D2E6FC per l’approvvigionamento del  servizio  in 
oggetto;

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che 
prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000;

VISTE le linee guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità;

VISTO il  Regolamento di  Ateneo per l’Acquisizione forniture, servizi  e lavori  di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VISTO il Regolamento sulla Formazione e aggiornamento del PTA;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 che dispone l’allocazione del budget ai  
centri di responsabilità per l’esercizio 2023;

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse del sottoscritto, ai sensi dell’Art.  
16 del D.Lgs. 36/2023, assunta al  protocollo in entrata con Prot n.  167321 del 
06/07/2023

DETERMINA

Art. 1 di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020 n. 76 i servizi  
di formazione di cui alle premesse, rivolti al PTA e ai ricercatori coinvolti nell’evento 
di lancio del progetto pilota MOSAICO, alla società Otherwise S.p.A., con sede a 
Milano presso lo Studio Faraone di Via A. Sangiorgio, 12, per l’importo di Euro 
11.000,00 + IVA di legge. Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, 
con  sottoscrizione  digitale  del  documento  di  stipula  generato  dalla  piattaforma 
MEPA di Consip Spa.

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di Euro 13.420,00 (IVA inclusa) che graverà 
sul progetto FONDOSUPPORTORICERCA.INT, esercizio 2023, così come segue:

Conto Ammontare TOTALE
A.C.04.06.01.01  Formazione  del  personale 
PTA

€ 5.490,00

A.C.04.06.03.01  Formazione  del  personale 
Docente (al netto IRAP)

€ 7.930,00

€ 13.420,00

Venezia,
IL DIRIGENTE 
Dario Pellizzon

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
Giovanna Berera

ARic – PinK 
pink@unive.it / T. 041 234 8146

2

https://www.anticorruzione.it/

		2023-11-17T11:52:31+0100
	IT
	Dario Pellizzon




